em'.

TÕntine'^itnfl
Jo: da

ftdminisualivo
I de Piiacutuca

.PlOirewr
-, Munitipa'
ç.pp.463.

Càmata

EXCELENTÍSSIMO SENHOR,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACURUCA.

REQUERIMENTO N'' 123/2025

FRANCISCO EUDES GOMES DA SILVA, Vereador deste Município, no uso de suas

atribuições regimentais, vem respeitosamente, requerer, após ouvido o Plenário, seja

oficiado o Diretor Geral da empresa Águas do Piauí, Sr. Guilherme Dias, para que o

mesmo faça o agendamento de uma Reunião, em Teresina, para receber os representantes

desta Câmara Municipal, para tratarmos dos problemas da grave situação de falta d’água
em Piracuruca.

JUSTIFICATIVA:

Como sabemos, todos os anos temos esses problemas recorrentes de falta de água

em nossa cidade. No período do inverno temos uma pequena melhora, mas basta chegar

o período do verão que a falta d’água se toma rotina diária. Nossa população aguenta

mais essa falta de uma solução definitiva. São problemas antigos que só pioram durante

0 período do verão, onde aumenta o consumo de água.

A antiga empresa, a AGESPISA, fez alguns serviços paliativos, mas nunca investiu

seriamente para resolver esses problemas. O sistema de captação e tratamento, bem como

a adutora existente em nossa cidade são antigos e não tem capacidade para atender à

demanda, que cresceu bastante nos últimos anos.

Já faz tempo que nossa população recebi pouca água, e na maioria dos bairros a

água só chega um pouquinho de madrugada e não atende as necessidades dos usuários,

que pagam por um produto que não recebem adequadamente.

Por isso, precisamos nos reunir e tentar encontrar uma solução para esse grave

problema, pois temos um reservatório grandioso, com 250 milhões de metros cúbicos de

água. Portanto, temos que promover uma solução adequada para o problema de falta

d'água e Piracuruca.

Pede Deferimento,

Piracuruca(PI), 25 de novembro de 2025

:2

Fraaci.«éo^udes Gomes da Silva

Vereador pelo MDB